
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE POLO 2 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1 grado 

Via Arno, Snc 73013 Galatina (LE)  Tel: 0836562998 

Codice ministeriale: LEIC888002    Codice fiscale: 80017810757 

Cod. IPA: istsc_leic888002   Codice Univoco F.E. : UFZNCE 

PEO: leic888002@istruzione.it    PEC: leic888002@pec.istruzione.it 

 sito web: www.polo2galatina.edu.it 
 

 
 
       

             Agli Operatori interessati 
  Al sito web dell’Istituto 

           All’Albo pretorio online 
Amministrazione Trasparente 

         
DETERMINA A CONTRARRE – AVVIO INDAGINE DI MERCATO 

 

PROGETTO 13.1.1-FESRPON-PU-2021-258 
PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: I29J21003940006 
CIG: Z09361E4C3 

ASSE II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”– Avviso pubblico Prot. nr. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Premesso che 
 

 il Ministero dell’Istruzione ha emanato con nota prot. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 
avviso pubblico – Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020; 

  





 

 questa Istituzione scolastica ha presentato nei termini la candidatura n. 1059774, finalizzata a 
ottenere il finanziamento per la realizzazione del Progetto; 

 il Ministero dell’Istruzione con nota prot. AOODGEFID/0042550 del 2.11.202 ha comunicato 
che è stato autorizzato il Progetto; 

 
Viste le disposizioni vigenti in materia di attività contrattuale, con particolare riferimento a: 
D.I. n. 129/2018, artt. 43, 44, 45, 46; 
D. Lgs. n. 50/2016, art. 36; 
Linee guida Anac n. 4 del 01/03/2018; 
Tenuto conto che 
ai sensi dell’articolo 55, comma 1, lettera b), punto 2) del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure», i dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione 
degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle 
soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 45, comma 2, lettera a), del 
decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129, in 
relazione all’acquisizione della deliberazione del Consiglio di istituto per affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo superiore a 10.000,00 euro; 
Considerata la spesa coerente con le finalità e gli obiettivi propri dell’Istituzione scolastica; 
Viste le delibere del Consiglio di Istituto relative all’approvazione del PTOF, del Programma 
Annuale e alla realizzazione dell’attività contrattuale; 
Visto il decreto di assunzione in bilancio Prot. 6816 del 27 dicembre 2021; 
Vista la nomina del Dirigente Scolastico a Responsabile Unico del Procedimento Prot. 1031 del 07 
Febbraio 2022; 
Ritenuto di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento della 
fornitura/servizio in oggetto, in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di 
approvvigionamento da espletare, in considerazione dell’esiguo valore economico della spesa, per 
la  quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e 
seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento, nonché se 
si considera che l’art.36, co.1 del Codice ha disposto che le procedure sotto soglia devono 
comunque risultare rispondenti ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, 
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 
Constatato che la fornitura/il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, nonché D.I. n. 129/2018 art. 45 comma 2 lettera a); 
Viste le caratteristiche specifiche dei beni/servizi oggetto della spesa; 
Visto l’importo massimo di spesa stimato per l'affidamento diretto; 
Vista la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale 2022 – Scheda finanziaria A03/11; 
Vista la deroga alla convenzione Consip Prot nr 3025 del 22/04/2022;  
Constatato che può essere utilizzato il MEPA - Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante indagine di mercato, tramite avviso esplorativo da 
pubblicare anche sul sito web dell’Ente, al fine di ottenere preventivi e offerte, non vincolanti per 
l’Istituzione scolastica, per valutare lo strumento MEPA (OdA, TD, RdO) più rispondente alle 
esigenze dell’Istituzione scolastica e procedere al successivo affidamento nel rispetto dei principi di 



 

imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 
Considerato che gli operatori economici interessati dovranno essere in possesso dei requisiti 
generali di cui all’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 da attestare mediante allegata Autodichiarazione, 
(si evidenzia che gli operatori economici, in relazione alla natura del contratto, potranno 
dimostrare di avere ulteriori requisiti minimi in aggiunta e in sostituzione al Certificato della 
Camera di Commercio, come ad esempio, il possesso di una capacità economia e finanziaria da 
dimostrare con livelli minimi di fatturato globale o altra documentazione considerata idonea, 
oppure capacità tecniche e professionali, stabiliti in ragione dell’oggetto e dell’importo del 
contratto da dimostrare, ad esempio, con l’attestazione di esperienze maturate nello specifico 
settore, o in altro settore ritenuto assimilabile, nell’anno precedente o in altro intervallo temprale 
ritenuto significativo ovvero il possesso di specifiche attrezzature e/o equipaggiamento tecnico. 
Inoltre, a fronte di operatori economici parimenti qualificati sotto il profilo delle capacità 
tecnico/professionali, potrebbero essere indicati quali criteri preferenziali di selezione indici 
oggettivi basati su accertamenti definitivi concernenti il rispetto dei tempi e dei costi 
nell’esecuzione dei contratti pubblici, quali i criteri reputazionali di cui all’art. 83 comma 10 del 
Codice); 
Vista la relazione tecnica presentata dal progettista e assunta a Prot. nr 2957 del 21/04/2022; 
 
 

DETERMINA 

 

l’avvio di indagine di mercato a scopo esclusivamente esplorativo (nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di 
trattamento, mutuo riconoscimento, proporzionalità), ai fini dell’invito alla presentazione di 
preventivi per la procedura di affidamento diretto per: Fornitura per la realizzazione del 
Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”: 
 
Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.: Euro 30.949,11 iva inclusa 
 
La presente determina viene pubblicata nella sezione dedicata ai PON e nell’area News sul 
sito istituzionale https://www.polo2galatina.edu.it , in Amministrazione Trasparente “Bandi 
di gara e contratti” e in Albo online. 
 
Allegati:  

- Capitolato tecnico 
- Autodichiarazione 
- DGUE 
- Modulo offerta 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Fausto Luigi Melissano 

(documento firmato digitalmente) 


		2022-04-23T18:24:08+0200
	FAUSTO LUIGI MELISSANO




